## IMPEDIMENTA MATRIMONII.

"titutus, vel regulares castitatem solemniter profossos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse non obstante lege ecclesiastica, vel voto.... anathema sit."

2. Etiam Graci in majoribus constituti, non possunt matrimonium, nec valide, nec licite contrahere, quavis post contractum matrimonium possin suspicere sacros ordines, & in his constituti cum uxore, quam prius duexerant conjugaliter; Azorius p. 1. lib. 13. c. 12. q. 5. Sanchez l. 7. disp. 28. n. 3. Reiffenstuel lib. 4. decr. n. 5. n. 4. & alii passim id ostendentes ex ipso Gracorum usu, ac moribus, arg. c. Cum olim de clericis conjugatis, cap. Si quis coram dist. 2. & similibus. (Vid. lib. A pag. 78. in fin. art. 1. & pag. 146. ante num. 68.)

3. Ordo Sacer est quidem impedimentum dirimens respectu matrimonio contrahendi, sed non dirimit matrimonium jam prius contractum, ut dirimit votum solemnem professionis religiose per Jura adducta art. anteced. 4 sub num. 25. & 26. Ordo Sacer dirimit matrimonium solum Jure ecclesiastico; S. Thomas 2. 2. quest. 88. art. 11. Scotus in 4. dist. 37. quest. unic. Piring. 1. 4. tit. 6. n. 6. Reiffenstuel ibidem num. 15. & 17. & communis allorum, & colligitur ex Concil. Trident. sess. 24. de Sacramento matrimon. canon. 9. (textum vide supra num. 1.) ubi impedimentum hoc dirimunt expresse adscribitur legi ecclesiastice, & voto, non quidem simpliciter, cum istud non dirimat; arg. Consult. 4. & cap. Russus 6. qui clerici, vel voventes, sed sollemni, voti autem solemnitas, ejusque vis dirimendi provenit solum a Jure ecclesiastico, cap. unico de voto in 6., ibi: Votum solemnitas ex sola constitutione ecclesie est inventa, & idem declaravit Gregorius XIII. const. incip. Ascendente. Sic etiam votum simplex Societatis Jesu solum copit esse dirimens per dictam constitutionem Gregorii XIII. Ascendente, ante quam non dirimebat.

6. Clericus in Sacris Ordinibus constitutus matrimonium contrahens, prater nullitatem matrimonii, incurrit ipso facto excommunicationem, & irregularitatem, cap. Si qui clericorum 1. de clericis conjugatis, & Clementin. unic. de consanguinitate. & affinitate, ibi: Clericus in Sacris Ordinibus constitutus matrimonium contrahentes.... Excommunicationis sententia ipso facta subjecere debet. Insuper Concilium Neocesiarensis in cap. Presbyter. 9. dist. 28. ab ordine illum deponi jubet, ibi: Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. Ecce. Quod glossa explicat de depositione offici, ut observat etiam Pignatelli. tom. 8. consult. 63. num. 32. sicut ipse, nedum officio, sed & quolibet beneficio ecclesiastico privari debet, cap. Decernimus 2. dist. 28. ibi: Decernimus, ut hi qui in Ordine Subdiaconatus, & supra, uxores duxerint.... Officio, arg. beneficio ecclesiastico careant, & concordant cap. Si qui clericorum 1. cap. Quod a te 3. de clericis conjugatis cum similibus. Potest tamen talis clericus, dimissa uxore invalida, post longam penitentiam, & laudabilem vitam absolvit, dispensari, & suis officiis restituit at Episcopo; cit. Clementin. unica de consanguinitate. & affinitate. & cap. Si qui clericorum 1. & cap. Sane Sacerdotes 4. de clericis conjugatis, ibi: Post longam penitentiam, & vitam laudabilem officio suo restituvi poterunt, & ex indulgentia sui Episcopi ejus executionem habere. (Consonant leg. 35. titul. 5. 39. 40. 41. & 42. tit. 6. p. 1.)

8. Ligamen est vinculum conjugum ortum ex matrimonio recto, vel consummato, utroque conjugi vivente. Est in re communis, arg. cap. Gaudemus 8. de divorcio. Communis, ex cap. Gaudemus 8. de divorcio, & Concil. Trident. sess. 24. de Sacramento Matrimonii canon. 2. ubi expresse sic definit: Si quis dixerit herere christiani plures simul habere uxores, & hoc nulla ligatio divina esse prohibetur, anathema sit. Et merito Concilium sic definit: habetur enim hoc ex Mather 19. Marci 10. & Luca 16. Unde SS. Patres, qui in veteri Testamento plures uxores habuerunt, ex divina revelatione, atque dispensatione eas duxerunt, & retinuerunt

proper necessitatem multiplicandi fideles, ut respondent communiter Doctores; arg. cit. cap. Gaudemus 8. de divorcio.

Nenit conjugum licet, vel permitti potest quavis auctoritate transire ad secundas nuptias, nisi habita nota moraliter certa de morte alterius, textu expresso in cap. In presenti 19. de sponsalibus, & cap. Dominus 2. de secundis nuptiis. Si tamen quis sine tali moraliter certitudine de morte alterius conjugis transit ad secundas nuptias, illicite quidem, sed valide contractit, si revera quando contractit, prior conjux erat mortuus, quia pro nunc erat ligamen; arg. cap. Dominus 2. de secundis nuptiis. Certitudo autem moralis habetur, quando ad testatum legitimam. Parochi, vel alia publica, & authentica facta a magistratu ecclesiastico, politico, aut militari, vel a notario publico, aut alia persona publica auctoritate constituta, aut duorum testium de visu, sed quod hoc est omnino servanda instructio emanata a Sac. Congreg. supremæ, & universalis Inquisitionis, que asservatur in Cancelleria Episcopalis, & adducitur à Monacelli 1. 3. in appendice ad formalium instruction. 6. ubi adducit etiam dubia aliquot circa exterritorum matrimonia cum responsibus Sac. Congr.

Qui stante dubio de morte conjugis matrimonium cum alio habent bonam fidem contrahere, tenetur huic reddere debitum, petere tamen non potest; communis, textu expresso in cap. Dominus 2. de secundis nuptiis. Si autem deponat prudenter dubium, etiam petere potest, communis, arg. cit. cap. Dominus 2. & cap. Inquisitionis 44. de sententiâ excommunicationis. Si vero 16 ambo coniuges in dubio de morte conjugis contrahunt, ambo privati existunt jure tam petendi, quam reddendi, donec prudenter tale dubium deponant, communis, ex cit. cap. Dominus, & cit. cap. Inquisitioni.

Si post matrimonium etiam bona fide ab utroque conjugi contractum, constiterit conjugum putatum mortuum, adhuc vivere, statim sunt separandi; & qui contraxerat alterum matrimonium, debet ad priorem conjugem omnino redire, communis, textu expresso in cit. cap. Dominus 2. de secundis nuptiis, & cit. cap. Inquisitionis 44. de sententiâ excommunicis. Si autem deprehendatur vixisse quidem priorem conjugem tempore contracti secundi matrimonii, sed modo certo constet vivis excessisse, adhuc separandi sunt a toro, quia tali secundum matrimonium fuit invalidum, arg. cit. cap. Dominus, & regul. 18. Juris in 6. ubi sic expresse statuitur: Non firmatur traditi temporis, quod de Jure ab initio non subsistit. Et si velint cohabitare ut conjuges, tenentur de novo legitime contrahere; si autem nolint de novo contrahere, non possunt ad hoc cogi, cum nulo jure ad hoc astringantur; quamvis maxime expediat ad multas tricas evitandas. Si tamen tale matrimonium secundum fuit contractum ex iudicio, ex assensu ecclesie, filii ex ipso nati reputantur legitimis, & admittendi sunt ad hæreditatem; communis, textu expresso in c. Perlatum est 7. Qui filii sint legitimis. (Vid. lib. D. pag. 7. num. 50.)

Honestas publica est propinquitas iure ecclesiastico orienti ex sponsalibus, aut ex matrimonio rato. Est in re communis, arg. cap. Juvenis 3. cap. Ad audiendum 5. cap. Sponsus 8. de sponsalibus, & matr. cap. unic. de sponsalibus in 5. cap. Si quis desponsaverit 11. & cap. Si quis uxorem 14. caus. 27. quest. 2. cum similibus. Impedimentum publicum honestatis introductum est 22 jure ecclesiastico; communis ex mox citatis iuribus. Iure antiquo hoc impedimentum dirimebat inter sponsum, & consanguineos sponsos, & e converso, usque ad quartum gradum; arg. cap. Sponsus 8. de sponsalibus. Et oriebatur ex quibusvis sponsalibus de futuro, & presenti, etiam si fuerint invalida, dummodo non essent invalida ex defectu consensus, textu expresso in cap. unic. de sponsalibus in 6. Hodie autem rigor dicti 23 juris antiqui non amplius viget, cum correctius, & temperatus sit a Concil. Trid. sess. 24. de reformat. maritim. c. 3. his verbis: "Justitia publica honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunque ratione invalida erunt, & Sancta Synodus prouersus tollit; ubi autem valida fuerit,

## IMPEDIMENTA MATRIMONII.

, tamen, primum gradum non excedant, quoniam in ultioribus gradibus iam non potest hujusmodi prohibito absque dispendio observari;" Ubi, ut vides, declaratur, quod impedimentum publice honestatis non amplus oriarat ex sponsalibus invalidis. Et quod ortum ex sponsalibus validis, dirimat inter sponsum, & consanguineos sponsos, & e converso, solum usque ad primum.

Impedimentum autem hoc ortum ex matrimonio rato, & nondum consummato, sive valido, sive invalido, dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus, dirimit etiam nunc, sicut olim usque ad quartum gradum inclusi: quia Tridentinum circa hoc nihil immutavit, ut expresse declaravit S. Pius V. constit. incipient. Ad Romanum, ibi: "Motu proprio, auctoritate apostolica,

, tenore praesentum declaramus, & definimus, decretum Concilii hujusmodi omnino intelligendum esse, & procedere de sponsalibus de futuro dumtaxat, non autem in matrimonio sicut prefertur contracto, sed in eoducendo adhuc impedimentum, in omnibus illis gradibus, & casibus, in quibus de jure veteri ante predictum decretem Concilii introductum erat, & ita ab omnibus judicari debet mandamus, & que statuimus." Unde, ut vides, si matrimonium tuum fuit invalidum, ex quo cumque alio impedimento, quam ex defectu consensus, & gr. ex impedimento Voti, Sacri Ordinis, Ligaminis, Consanguinitatis, Affinitatis, Criminis, & hujusmodi, contraxisti hoc impedimentum cum consanguineis uxoris tua putativa, & illa vicissim cum consanguineis tuis usque ad quartum gradum inclusi, quia ex cap. unic. de sponsalibus in 6. non correcto per Tridentinum, hoc impedimentum oriebatur etiam ex sponsalibus de presenti invalidis, seu ex matrimonio rato etiam invalido; dummodo non fuerit invalidum ex defectu consensus, qua in validate interveniente, puta defectu consensus, ut si contraxisti cum errore personæ, cum ignorantia qualitatis servilis, ex metu gravi iniuste incusso, & hujusmodi, non contraxisti hoc impedimentum, cum matrimonium invalidum defectu consensus non pariat publicam honestatem, ut expresse habetur in dicto c. unic. de sponsalibus in 6. non correcto a Tridentino, & consequenter remanente in suo robore per allatum declarationem Sancti Pii V. Totum exemplificatur variis casibus.

I. Si Paulus & gr. contraxerit cum Franciscam sponsalia de presenti, seu matrimonium ratum invalidum, non ex defectu consensus, sed ex alio defectu, seu quocunque alio impedimento, puta Voti, Sacri Ordinis, Consanguinitatis, Criminis & hujusmodi, non poterit ipse Paulus contrahere cum una Franciscam consanguineam usque ad quartum gradum inclusi; arg. c. Sponsus 8. de sponsalibus, ubi universaliter ita disponitur: Sponsus alterius nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimonio copulare; intellige, juxta proxim. & communem intelligentiam de consanguineis usque ad quartum gradum instar affinitatis arg. cap. Non debet 8. Prohibitio, de consanguinitate. & affinitate, quæ, & alia antiqua jura circa id non fuerint correcta per Tridentinum, sed relata adhuc in suo robore juxta citat. Sancti Pii V. declaracionem: Concilium enim Tridentinum novum jus induxit solum quad sponsalia de futuro, decernendo, quod si ipsa fuerint invalida, nullum pariant impedimentum publice honestatis; & si fuerint valida, pariant dictum impedimentum solum usque ad primum gradum, ut patet ex ipsiusmet verbis supra alatis. Si vero tale ratum matrimonium fuisse invalidum ex defectu consensus, puta ob errorem in persona, aut per vim, & gravem metum, & hujusmodi, poterit adhuc libere contrahere cum Franciscæ matre, vel filia, aut sorore, quia ex matrimonio rato invalido defectu consensus, non oritur impedimentum publice honestatis, ut expresse cœvatur in cap. Ex sponsalibus unic. de sponsalibus in 6. non correcto per Tridentinum, sed adhuc remanente in pleno suo robore per citat. constitutionem S. Pii V. excipitur tamen matrimonium ratum impuberum, quia licet defectu perfecti consensus sit invalidum in ratione matrimonii, est tamen validum in ratione sponsalium, seu ex speciali juris dispositione adhuc retinet vim sponsalium, textu expresso in cap. Tute 14. de despositione impuberum, & cap. 5. Idem

quoque sed. in 6. Unde tales impuberes adhuc contrahunt impedimentum publice honestatis ex sponsalibus usque ad quartum gradum tantum; & tandem matrimonio post pubertatem adeptam ratificato, etiam impedimentum usque ad quartum gradum ex matrimonio rato.

II. Si Paulus contraxit sponsalia pura, & absoluta cum Franciscæ, & postea contra fidem priorum sponsalium contrahat matrimonium ratum cum ejus consanguineo, in primo gradu, puta cum ipsis Franciscæ matre, vel filia, aut sorore, tale matrimonium erit nullum ob impedimentum dirimenti publice honestatis; at nihil minus poterit, & debebit ducere priorem sponsam de futuro, non obstantibus secundis sponsalibus de presenti, seu matrimonio rato cum ejus consanguineo, si nulla, ut supponit casus, intercesserit copula; id enim habet non solum ex iure novo Concil. Trident. loco superius citato, quia matrimonium ratum, seu secunda sponsalia de presenti sunt invalida; sed ex iure antiquo, cap. Ex sponsalibus unic. de sponsalibus in 6. quia non debet admitti inter ipsa velut quædam reciproca actio, quia priora sponsalia vicissim à posterioribus irritentur contra expressam prohibitionem dicti. cap. Ex sponsalibus; sic Layman lib. 5. tract. 10. part. 4. cap. 9. num. 3. & Sporet tom. 3. part. 4. cap. 1. num. 58. Gobat tom. 1. tract. 9. num. 386. La Croix lib. 6. part. 3. num. 68. & alii passim.

III. Si Paulus priora sponsalia contraxit cum Franciscæ solum conditione sub conditione pendente in futurum, o. gr. si parentes consenserint, si Papa dispensaverit, & hujusmodi; & postea illa conditione non adimplita, absolute contrahat cum ejus consanguineo in primo gradu, puta cum ejusdem Franciscæ matre, vel filia, aut sorore, tunc ex neutris sponsalibus impedimentum dirimenti contrahet. Non ex primis, quoniam saepe valide cum secunda contrahere possit, quia ex sponsalibus conditionatis evenit conditionis non oritur impedimentum; atque enim sub conditione celebratus, conditione non impleta, nullum operatur effectum, arg. &c. Sub conditione 4. institut. de verborum obligat. leg. unic. 5. Sin autem, cod. de caducitat. tollend. cum suspendatur eius valor, usque ad eventum conditionis, 1. Is cui 24. ff. de actionib. & obligationib. & 1. Legata sub conditione 41. ff. de conditionib. & demonstracionib. Neque ex secundis, quia cum sint contra fidem priorum sponsalium, sunt illicita, & invalida; & ex sponsalibus invalidis non oritur impedimentum publice honestatis, ex Tridentino c. 24. de reformat. matrimon. cap. 3. Sic citati Doctores & alii.

IV. Si Paulus absolute sibi desponsavit Franciscam, & postea copulam habeat cum sorore ejus Lucia, neutram in uxorem accipere potest: non Franciscam, ob impedimentum affinitatis: non Luciam, ob impedimentum publice honestatis, sunt lucrum, & invalida; & ex sponsalibus invalidis non oritur impedimentum publice honestatis, ex Tridentino c. 24. de reformat. matrimon. cap. 3. Sic citati Doctores & alii.

V. Si Paulus absolute sibi desponsavit Franciscam, & hanc in uxorem postea duxit Petrus frater Pauli, matrimonio nondum consummato; Paulus etsi non teneatur, ob si bi fratre fidem, adhuc tamen si vult, potest ducere ipsam Franciscam, quia priora sponsalia ob publicam honestatem esse de jure invalida ob impedimentum contrahentes affinitatis. Sicque non inducerent impedimentum publice honestatis ex novo jure Tridentini c. 24. de reformat. matrimon. cap. 3. Ita supradicti Doctores, & alii passim.

Sponsalia valida, quamvis mutuo libero consensus dissolvantur, inducent adhuc publice honestatis impedimentum. Quamvis enim olim gravissimi Doctores negavit sententiam tenerunt, ut videtur est apud Barbosa de offic. & potest. Episcop. allegat. 5. num. 188. Palao de sponsalibus disp. 4. punt. 10. num. 9. Gutierrez de matrimon. cap. 103. num. 11. Sanchez de matrimon.

*mon. l. 7. disp. 58. num. 21.* hodie tamen certa est nostra affirmativa sententia propter authenticam declaracionem Sacr. Congregationis Concilii ab Alexandro VII. approbatam, quam refert Fagnan. *lib. 4. decret. in cap.* Ad audiendum 4. *de sponsalibus num. 29.* his verbis.

*27 "Alphonsus Ruiz, & Isabella Rodriguez Pacens,* diocesis sponsalia per verba de future inter se contraherunt: sed cum antequam se vidissent, aut similiter colliguerunt, Isabella gravi morbo correpta fuisse, se invicem a promissione, & juramento absolverunt. *Nunc autem Alphonsus volens matrimonium contrahere cum Maria sorore germana dicit Isabelle, dubitata, an sponsalibus cum Isabella contractis, & mutuo consensu dissolutis, ortum sit publica honestatis impedimentum? Sacra Congregatio censuit, sponsalia haec cum a principio valida fuerint, induxit impedimentum publica honestatis, licet mutuo consensu dissoluta; quia Concilium hoc solum considerat, quod à principio valida sit, & quia si à principio valida diem p. mortem, id impedimentum inducit; ita, & dissoluta consensu. Et novissime, iubente Sanctissimo Dominio nostro, propositum fuit in Sacra Congregatione Concilii: An sponsalibus valida ab initio contractis, deinde mutuo consensu dissolutis, sit sublatum impedimentum justitia publice honestatis? Et plures proposito dubio, ac mature examinato, tandem sub die 6. Julii 1658. Eminentissimi Patres in antiqua ejusdem Congregationis sententia consistentes, censuerunt non esse sublatum, cuius sententiae una cum rationibus hinc inde deducit, & recentioribus ejusdem Congregationis in hac materia responsis, facta relatione ad Sanctissimum, Sanctis sub die 10. ejusdem mensis, prædictam Congregationis resolutionem probavit, eamque jussit in dubium deinceps non revocari."*

*28 - Affinitas: vide verb. Affinitas per tot.*

*29 Impotens prout est impedimentum dirimens, non est impotens generandi, sed impotens coeundi, seu perficiendi copulam conjugalem; communis, arg. tot. iii. de frigid., & maleficat. Hac impotens dividitur primo in naturale, seu intrinsecam, & in accidentalem, seu extrinsecam. Prima est illa, que oritur ex ipsius naturae defectu, v. gr. ex nimia frigiditate, deficiente, aut inaptitudine necessariorum, & in feminis talis articulo, ut a viro penetrari nullatenus possit. Secunda est illa, que provenit non ex naturae defectu, sed ex maleficio, vel hominis opera, qualis reperitur in maleficatis, caleficiatis, castratis, & huiusmodi. Secundo dividitur in perpetuum, & temporalem. Perpetua est illa, que non potest tolli, aut superari, nisi cum mortis periculo, aut miraculo, aut gravi peccato per media illicita. Temporalis est illa, que per media artis medicinae, aut ecclesiæ, v. gr. per exercitios, aut alia media spiritualia potest aliquando tolli aut superari; arg. cap. 6. Fraternitas 6. de frigid., & maleficat. Tertio dividitur in absolutam, & respectivam. Absoluta est illa, que reperitur in viro per ordinem ad quoscumque mulieres, aut in muliere per ordinem ad quoscumque viros. Respectiva est illa, que solum constitutum impotens per respectum ad determinatam personam, & non ad alias.*

*30 Impotens perpetua, sive fuerit naturalis, sive accidentalis, sive absoluta, sive respectiva, dirimit matrimonium contrahendum, tum Jure ecclesiastico, tum Jure nature; communis. De Jure enim ecclesiastico constat ex cap. Acceptisti 1. cap. Quod sedem 2. cap. Ex literis 3. cap. Laudabilem 5. cap. Fraternitas 6. & cap. Literæ de frigid., & maleficat. De Jure autem naturae inde patet, quod de essentiâ, & intrinseca ratione matrimonium sit obligatio ad reddendum debitum, & traditio corporis apti ad congressum maritalem, seu copulam conjugalem; sed perpetuo impotens ad copulam non potest se obligare ad eam: *Impossibilum enim nulla est obligatio, leg. Impossibilum 185. ff. de regulis juris, & cap. Nemo potest 6. de regulis in 6. &c. (Vid. 34 lit. D pag. 54. num. 54. & 60. num. 14.)* Dicitur autem notarium matrimonium contrahendum, quia si talis impotens superveniat post matrimonium jam contractum,*

ipsum non dirimit, ut tenet *communis Doctorum*, textu expresso in cap. Hi, qui 25. caus. 32. quest. 7.

Impotens perpetua antecedens dirimit matrimonium, sive fuerit antecedenter cognita, sive ignorata, Navarr. in manual. cap. 22. num. 60. Coninch. disput. 31. dub. nam. 79. Bonacina de matrimonio questi. 3. panis. 3. proposit. 3. num. 12. Rosignol. controversial. 15. de matrimonio. 1. prenot. 17. num. 5. Panormitanus, Hostiensis, & Innocentius in cap. Consultationi 4. de frigid., & maleficat, Pithing. lib. 4. decret. tit. 15. n. 9. Reiffenstuel ibid. num. 71. Henno tom. 2. tract. de matrimonio. disp. ult. art. 6. & alii passim contra paucos. Et ratio est, quia talis impotens, sive cognita, sive ignorata, est semper contra naturam, & essentiam matrimonii, quia excludit traditionem corporis apti ad copulam conjugalem; quia traditio corporis apti est de essentia matrimonii; & licet enim usus matrimonii non sit de ejus essentia, potentia tamen ad usum est ipsi essentialis, ut recte docet S. Thomas in 4. dist. 34. q. unicus. art. 2. ad 1. ibi: *Quoniam actus carnalis copula non sit de essentia matrimonii, tamen potentia sed hoc est de essentia ejus;* & idem ibid. docent Scotus, Richardus, & Durandus. (Vid. verb. Debitorum conjugale per tot.)

Neque obstat quod, qui novit impotentiam alterius, videatur juri suo renuntiare, si cum eo contrahat, ac proinde subsistere matrimonium. Non obstat, inquam, cum una cessione illa sit juris ad substantiam matrimonii contractus specianis, admitti non potest, sicut nec cesso, qui quis matrimonium contrahens, indissolubilitatem juri cedere presumeret. Unde merito Sixtus V. constitut. *incipient. Cum frequenter: decretum hujusmodi de matrimonio, sive contracta cum scientia, sive cum ignorantia, nulla, irrita, & invalida penitus esse, ibi: "Fraternitatibus tuis per presentes committimus, & mandamus, ne conjugia per dictos, & alios quoscumque eunuchos, & spadones utroque teste carentes cum quibusvis mulieribus defectu prædictum sive ignorantibus, sive etiam scientibus contrahi prohibeas, neque ad matrimonia, quomodocumque contrahenda in habitu auctoritate nostra declares, & tam locorum Ordinariis, ne huiusmodi conjunctiones de cetero fieri quomodo permittant, interdicas, quem eos etiam, qui sic de facto etiam matrimonium contraherint, se parari cures, & matrimonia ipsa sic de facto contracta, nulla, irrita, & invalida esse decernas."* Hinc, si hac verificantur, non obstante eadem scientia inter eunuchos, verificanti non dovent, non obstante eadem scientia, inter perpetuo impotentes. De utriusque enim militat eadem ratio. Eo vel maxime, quod Sixtus V. in eadem citata constitutione expresse declarat, impotentes minime esse aptos ad contrahendum, ibi: *"Secundum canonicum sanctiones, & naturæ rationem, qui frigidæ naturæ sunt, & impotentes, idem minime apti ad contractandum reperiuntur."*

Unde post dictam Sixti V. constitutionem eunuchi, & quicunque perpetuo impotentes nequeunt contrahere matrimonium cum impedimenti, seu impotentiæ consicciæ, neque ad societatem vite, & caste vivendum per modum fratribus, & sororis: Sanchez lib. 9. disput. 97. ubi hanc vocat certissimum, Dicassis, disput. 7. dub. 43. ubi vocat omnino veram, Tannerus disput. 9. quest. 4. num. 136. ubi vocat certam, Perez disput. 37. sebi. 1. ubi hunc dicit esse communem sensum totius scholæ, La Croix lib. 6. part. 3. num. 785. ubi vocat communissimum, Sporer tom. 3. part. 4. cap. 1. sebi. 1. n. 123. ubi dicit sic sentire Doctores communissime contra Pontium apud Dianam part. 4. tractat. 4. resolut. 75. Et ratio nostra, ultra fundamenta adducla à circa Doctribus est, quia citata constitutio Sixti V. absolu definiens impotentiam esse impedimentum dirimenti matrimonium, & nihil distinxit quodcum hunc, vel illum usum: ubi autem lex non distinguunt, neque nos distinguere debemus; cap. Quia circa 22. de privilegiis, & leg. de prelio ff. de publicia. in rem action. (Vid. art. 4. verb. Canonicos n. 7.)

Eunuchi autem, & spadones unico tantum testiculo 39 carentes valide, & licite matrimonium contrahere possunt,

sunt; *communis argum. cit. constitut. Sist. V.* Cum enim dicantur esse invalida matrimonia inita per eunuchos, & spadones utroque teste carentes, videtur sequi, quod, si unico tantum teste careant, possint valide, & licite contrahere. Et stat ratio, quia, licet ipsi sint minus potentes, sunt tamen vere potentes ad actum conjugalem, & ad generationem, ut praxis, & experientia docet. An autem, & quomodo hermaphroditi possint valide, & licite matrimonia contrahere? Vid. verb. Hermaphroditus.

*41 Impotens temporalis non dirimit matrimonium communis, textu expresso in cap. Fraternitas 6. de frigid. & maleficat. In dubio autem, an impotens sit temporalis, vel perpetua, conceditur a jure integrum triennium ad faciendum experimentum, si possit neque haberi perfecta copula, textu expresso in cap. Laudabilem 5. & cap. Literæ 7. de frigid. & maleficat. Et hoc triennium debet computari ad attentare copula, non vero à die contracti matrimonii. Glossa in cit. cap. Laudabilem verb. Celebrat: Sanchez lib. 7. disp. 110. num. 1. ubi testatur de communis. Cum enim in dict. cap. Laudabilem: dicitur à tempore celebrati conjugi, supponitur ex tunc attentatum fuisse copulam, & dictum triennium conceditur ad experiri, an impotens perpetua adsit neque? hoc autem experimentum inchoatur sola copula attentione, adeoque &c.*

*43 Si facta tali experimento ambo conjuges in foro extremitate auctioris adesse impotentiam perpetuam ex parte unius, non potest illorum matrimonium, nec propria, nec Judicis auctoritate annulari, nisi prius sit facta legitima probatio ad prescriptum sacramonum canonum, communis arg. cap. Acceptisti 1. de frigid. & maleficat. Sacri autem canones prescrivent in tali casu requiri iuramentum viri, quod serio per tale tempus tentari copulam, & mulieris, quod erit conatus sit, non impotens, neque habens, ne conjugia per dictos, & alios quoscumque eunuchos, & spadones utroque teste carentes, qui sunt in se intranscens, & sui intrinsecas; presumitur praecessisse; Sanchez lib. 7. disp. 107. n. 4. Engel lib. 4. decret. tit. 15. n. 6. Reiffenstuel ibid. n. 43. La Croix l. 6. part. 3. n. 787. & alii passim, arg. cap. Laudabilem 5. de frigid. et maleficat. Si post inspectionem aut alliam probationem non habeantur nisi signa dubia de impotentiâ perpetua, præter dictum iuramentum conjugum, & propinquorum, requiruntur etiam trienniale experimentum: *communis*, textu expresso in cap. Literæ 7. de frigid. & maleficat., & concordat cap. Laudabilem 5. eodem.*

*Si quando certo, & evidenter constat de impotentiâ perpetua, dubitatur autem, an præcessit matrimonium vel illo iam contracte supervenerit? Si sit impotens naturalis, seu intrinsecæ, presumitur præcessisse; Sanchez lib. 7. disp. 103. num. 5. Gutierrez de matrimonio, cap. 116. num. 2. & communis aliorum, arg. cap. Literæ 7. de frigid. & maleficat. Et ratio est, quia, quod à natura inest, semper inesse videtur, & consequenter etiam antecedenter inesse præsumitur, ut late probat Menochius de præsumptiis lib. 1. præsumpt. 14. num. 3. Si vero sit impotens accidentalis, seu extrinsecæ, ut proveniens ex maleficio, aut mutilatione membris, & huiusmodi, & conjux potens solum multo, & longo tempore elapsa post constratum matrimonium conqueritur, & reclamare incipit de impotentiâ alterius, in foro externo præsumit eam fuisse subsecutam; Sanchez l. 7. disp. 103. num. 6. et seq. Gutierrez de matrimonio, cap. 116. num. 2. Rosignol. loc. cit. num. 63. Reiffenstuel loc. cit. num. 30. & alii passim, arg. cap. Acceptisti 1. de frigid. et maleficat. Et ratio est, quia, quod erit unus conjugium neget, & alter affirmet impotentiam perpetuam, tunc non requiruntur quatuordecim propinqu, seu ex qualibet parte septem, vel his deficitibus, septem vicini, & sic inter omnes quatuordecim bona famæ, quod credant conjuges verum affirmare, textu expresso in cap. Literæ 7. de frigid. & maleficat. Et concordat cap. Laudabilem 5. sed. Si vero unus conjugium neget, & alter affirmet impotentiam perpetuam, tunc non requiruntur quatuordecim propinqu, seu ex qualibet parte septem, sed sufficiunt & adhibent solum solum septem ex parte affirmantis, Hostiens. Joannes Andreas, Ancharen in cit. cap. Laudabilem 5. de frigid. et maleficat. Rosignol. loc. cit. num. 49. Reiffenstuel loc. cit. num. 51. Sanchez lib. 7. disp. 100. num. 13. & alii passim arg. cap. Proposuiti 4. de probatiis.*

*46 Si elapsi triennio vir dubius impotens neget copulam perfectam habitam esse, mulier vero id affirmet, & non apparet certa signa impotentiæ, sed solum ambigua, & dubia, debet credi uxori affirmanti; & pronuntiari pro valore matrimonii. Sic Joann. Andreas, & Ancharen in cit. cap. Laudabilem num. 4. Sanchez l. 7. disp. 109. num. 9. & communis aliorum. Et ratio est, quia id exigit favor matrimonii, arg. cap. fin. de rent. & re jud. & justa regul. 65. Juris in 6. In pari... causa potior est conditio possidentis. (Ad rem in lit. A 47 pag. 62. num. 1.) Item si elapsi triennio, mulier neget copulam perfectam habitam esse, & vir dubius impotens affirmet, si non apparet certa signa impotentiæ, sed solum dubia, debet credi viro affirmanti; & pronuntiari pro valore matrimonii, arg. cap. Si quis 3. caus. 33. quest. 1. & cap. Acceptisti 1. de frigid. et maleficat. & tenet Pithing. lib. 4. tit. 15. num. 14. Engel lib. n. 6. Reiffenstuel ibid. num. 49. Sanchez lib. 7. disp. 109. n. 2. & alii passim.*

*48 Si impotens antecedens sit perpetua certo sic cognita per inspectionem corporum, ut posse, & debere fieri innuerevidentur cap. Fraternitas 6. et cap. Literæ 7. de frigid. et maleficat. cap. Proposuiti 4. et cap. Causam matrimonii 14. de probatiis; vel alii annuntiantur impotentiam fuisse temporalement; communis arg. cap. Fraternitas 6. de frigid. & maleficat. Excipitur secundo, quando impotentiæ tollitur opera dominis, aut per media illicita v. gr. incantationem, & huiusmodi, quia impotentiæ, quia naturali, & licito modo tolli nequit, censetur perpetua, quamvis tollatur modo illicito: communis, arg. cit. cap. Fraternitas. Excipitur tertio, quando impotentiæ perpetua est respectiva, v. gr. ob architidinem vasis determinate mulieris, quia respectu hujus est, & manet matrimonium nullum, quamvis cum alia postea latius vas habente; copulam perfectam habere possit, & consequenter matrimonium validem contrahat; respectu enim illius mulieris vas nimis arctum habentis impotentiam perpetuam, unde ab ipsa*

*51 Dato casu, quo ob præsumptam, & allegatum permanentem impotentiam dissolvatur matrimonium, & conjugus præsumptus, & allegatus impotens contraherit cum alia, & cum ipsa perfectam copulam habuerit, comperto errore, est dissolvendum secundum matrimonium, & reintegrandum priam; communis, textu expresso in cit. cap. Laudabilem 5. & cap. Fraternitas 6. de frigid. et maleficat. Excipitur autem primo, quando impotens factus est postea potens per solum miraculum, quia ex eo, quod impotens reddatur potens per miraculum, non sequitur impotentiam fuisse temporalement; communis arg. cap. Fraternitas 6. de frigid. & maleficat. Excipitur secundo, quando impotentiæ tollitur opera dominis, aut per media illicita v. gr. incantationem, & huiusmodi, quia impotentiæ, quia naturali, & licito modo tolli nequit, censetur perpetua, quamvis tollatur modo illicito: communis, arg. cit. cap. Fraternitas. Excipitur tertio, quando impotentiæ perpetua est respectiva, v. gr. ob architidinem vasis determinate mulieris, quia respectu hujus est, & manet matrimonium nullum, quamvis cum alia postea latius vas habente; copulam perfectam numquam habuerint. Quando enim evi-*

ipsa remanet perpetuo solitus; Sanchez l. 7. cap. 99. num. 18. Henricus in cap. Fraternitatis 6. de frigid. & maleficat. num. 12. Rosignol. loc. cit. num. 57. Reiffenstuel loc. cit. num. 59. & alii passim. Excipitur quarto, quando impotentia provenit ex maleficio, & cum priori conjugi factum est triennale experimentum, & habita sunt omnes alias probationes à iure prescripta, quia frequentissime accidit, maleficia perpetua fieri ad causandam impotentiam respectu certa tantum persone, & non omnium; Glossa communiter recepta in cap. Acceptisti, verb. Reparare, & cap. Landabilem, verb. Separantur, & verb. Redire, & cap. Litera, verb. Cognoscendi, de frigid. & maleficat. Abbas in cit. cap. Acceptisti n. 7. S. Thomas in 4. dist. 35. quest. unic. art. 3. in corpore & communis aliorum, textu expresso in cap. Si per sortitios, atque maleficos 4. consult. 33. quest. 1.

57 Steriles, & senes possunt valide matrimonium contrahere, dummodo natura, vel arte capaces sint ad habendam perfectam copulam: Sanchez l. 7. disp. 92. num. 26. Engel lib. 4. decr. tit. 15. num. 3. Reiffenstuel ibid. num. 17. & 18. Pirhing. ibid. num. 4. & communis aliorum; tunc enim matrimonium est in remedium concupiscentiae, qui est finis secundarius, & minus principialis, ob quem etiam fuit institutum, juxta illud Apostoli 1. ad Corinths. 7. Melius est rubore, quam ura. Unde senex annorum 73. qui votum castitatis emiserat, petiit, & obtinuit dispensationem ducenti uxorem ob periculum incontinentie à Sacr. Congr. Concil. in Senonesi 28. Septemb. 1686. l. 36. decr. fol. 472. apud Ursayam in Miscellaneo 1. sacri. & proph. verb. Senex num. 133. Moribundi possunt, immo quandoque tenentur contrahere, si id exigat honor conubinae, aut proles legitimanda; aut etiam proprie anima salus, quae ob nimium affectum erga conubinum pericitur ex eo, quod non possit habere serum propositum eam dimittendi; quia licet non sint actualiter copulae capaces, supponit ut tamen ordinariam, nisi aliud probetur, potest generandi tantum esse impedimentum, & non ablatum: Sanchez de matrim. l. 7. disp. 105. num. 3. Joan. Andreas in cap. Tanta. num. 2. Qui filii sint legitimi, & ibi Antonius num. 14. Ancharanus num. 4. notabil. 2. Cardinal. num. 6. Prapostus num. 8. Barbosa num. 8. Pirhing. loc. cit. num. 6. Reiffenstuel loc. cit. num. 20. & communis aliorum, ut testatur Barbosa loc. cit.

59 Clandestinitas impedimentum est, si Parochi, aut duplicitate deit praesentia testis; Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. ibi: "Qui alter, quam praesente Parochio, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus, matrimonium contrahere attendunt, eos Sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto iritos facit, & annulat." Ad valorem igitur matrimonii requiruntur presentia Parochi proprii, Concil. Trident. loc. cit. ibi: Qui alter, quam praesente Parochio, & quidem proprio, ut expresse habetur ab eodem Concilio in cit. cap. 1. ibi: A proprio contrahentis Parochio. Nomine Parochi, non solum veniunt ipsi Parochi, sed etiam Papa in toto orbe, Legati a latere, & Nunzi in suis provinciis, Cardinales in suis titulis, Episcopi, & Vicarii generalis in suis diocesibus, Archiepiscopi dum actu visitant dioceses suffraganeum, & dum ad eos fit appellatio contra Episcopum suffraganeum noleant aliquo matrimonialiter conjugi, Vicarius capitularis sede vacante, Abbaties ecclesiasticis nulli Episcopo subjectarum, & omnes Sacerdotes, sive seculares, sive regulares à superioribus respective delegati: communis cum Barbosa super Trident. sess. 24. de ref. matrim. cap. 1. & lib. 2. de offic. & potest. Episcop. allegar. 32. (Vid. lit. D pag. 59. in addit. hisp. conductus add. bisp. verb. Matrimonium, vers. In eum quid:)

Sufficit Parochus proprius alteriusponsi; communis. Sic enim declarasse Sacram Congregationem Concilii referunt Sanchez l. 3. disp. 19. num. 4. Bosco de matrim. disp. 11. scti. 9. concl. 13. Fagnan. l. 1. decr. cap. Quoniam, de const. num. 5. Reiffenstuel l. 4.

decr. tit. 3. num. 56. & alii. Et est validum matrimonium, etiam si unius Parochus assistat in parochia alterius, quamvis diversæ diocesis, v. gr. Parochus viri, seu Sacerdos ab ipso delegatus in parochia mulieris, & è contra: sic declarasse Sacram Congregat. Concil. refert Pignatelli. tom. 5. consult. 79. à num. 16. ubi adducit ipsam declarationem, & La Croix l. 6. part. 3. num. 73. ubi adducit diffusam Sacrae Congregationis declarationem, & tenet sicut Doctores. Immo potest proprius Parochus valide assistere matrimonio suorum parochianorum in alterius parochia sine licentia. Parochi illius loci, in quo assistit; Hurtad. de matrim. disp. 5. difficult. 6. num. 22. ubi extendit etiam extra episcopatum, Sanchez, Salzed. Spinol. Passerini. Coninchus, Reginaldi, Bonacina, Gutierrez, cum Barbosa de offic. & potest. Episcop. l. 2. allegat. 32. num. 95. & de offic. & potest. Paroch. part. 2. cap. 21. num. 58. & super Concilium sess. 24. de reform. cap. 11. num. 71. & ita tenent Bosco de matrim. disp. 11. scti. 9. concl. 11. num. 406. Castropalaus de sponsalibus disp. 2. tunc. 13. 9. num. 3. Perez de matrim. disp. 40. scti. 2. num. 7. Pirhing. lib. 4. decr. tit. 3. num. 15. Reiffenstuel ibid. num. 63. ubi testatur de communi contra Pontium, qui l. 5. de matrim. cap. 16. num. 4. afferit pro sententia contraria declarationem Sacrae Congregationis, que tam, ut recte respondet Sanchez loc. cit. num. 10. Bosco loc. cit. num. 408. Reiffenstuel loc. cit. num. 64. & alii, intelligenda sume de sola illicite assistente solemnis presertim cum benedictione sacerdotali, quia talis solemnis assistentia fit cum quadam quasi strepitu judicario illico in territorio alterius. Et dato, quod tales declarationes militarent etiam contra valorem matrimonii, respondetur eas esse correlative ab alia subsequenti declaratione recentiori, prout testatur Fagnan in cap. Quod nobis 2. de clandestine dispensat. num. 33. addens Sanctissimum audiens relatione opinionum Congregationis statuisse, quod ita in futuram respondeatur nulla habita ratione alterius decisionis edita die 15. Decembris 1574.

Quinimo, non solum valide, sed etiam licite de jure potest proprius Parochus alteriusponsi assistere matrimonio privatum, & absque solemnitate, & beneficione publica celebrato in aliena parochia. Perez de matrim. disp. 40. scti. 2. num. 7. Sanchez l. 3. disp. 10. num. 19. Gutierrez de matrim. cap. 62. num. 6. Castropalau loc. cit. disp. 2. scti. 13. 9. num. 5. Bosco loc. cit. conclus. 13. num. 11. Reiffenstuel loc. cit. num. 65. & alii plures contra Pontium, & alios. Et ratio est, quia nullo iure talis assistentia est probativa, si sit privatum, & sine solemnitate publica: Concilium enim Tridentinum ad valorem matrimonii solum requirit, quod fiat in praesentia proprii Parochi, non vero, ut fiat in propria parochia, eo quod per solam assistentiam, ubiquecumque matrimonium celebretur, jam vitatur clandestinum matrimonium, adeoque finis Concilii servatur. Et Sacra Congregatio Concilii declaravit posse proprium Parochum assistere matrimonio etiam in aliena parochia, ut patet ex dictis supra num. 63. ut refert etiam Fagnan in lib. 1. decr. cap. Quoniam de constit. num. 25. Nec potest dici, quod illuc assistant, cum nemo possit extra proprium territorium Jurisdictionem exercere, arg. cap. final. de constitutionibus in 6. Non valet inquam, quia talis assistentia non est adus pertinens ad jurisdictionem contentiosam, immo neque ad voluntariam, ut recte notant Doctores cum Barbosa loc. cit. Proprius autem Parochus ex Parochus habitatio, seu domicili, seu quasi talis, nec sufficit Parochus originis, nisi etiam sit habitationis; communis cum Bosco loc. cit. conclus. 11. num. 400. ubi asserti sic declarasse Sacram Congregationem Concilii.

Proprius Parochus valide, & licite assistit matrimonio, etiam si non fidum sit. Sacerdos: sic declaravit Sacr. Congr. Concil. in Abulensi 12. Martii 1593. l. 7. decr. fol. 103. apud Monacell. tom. 2. tit. 16. form. 2. n. 34. & apud Piton. constit. ad parochos n. 160. & jam proper talem declarationem tenent Reiffenstuel loc. cit. n. 60. Sanchez l. 3. disp. 20. a num. 3. Pontius l. 5. cap. 17. num.

num. 1. Barbosa in Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 1. num. 81. & 88. & de offic. & potest. Episcop. alleg. 32. num. 101. & de offic. Parochi cap. 21. num. 51. cum plurimis ibi citatis, & alii communiter contra monnulos 69 a Sanchez ciratos. Licentia tamen assistendi matrimonio non potest concedi alii, qui non sit sacerdos; Sanchez lib. 2. disput. 20. num. 10. Layman l. 5. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 4. Palao de sponsalibus. disput. 2. punt. 10. num. 5. Reiffenstuel loc. cit. num. 81. & alii passim; argum. Concil. Trident. loc. cit. ubi expresse requirit, ut deligendus sit sacerdos, ibi: vel alio sacerdotis.

An affectante Parochio non audire verba, vel non videre nutus attentantium clandestine contrahere matrimonium, & revera illa non audiunt, vel istos non videant, validum sit matrimonium coram ipso attentatum? variant Doctores. Affirmat sententiam inter alias tenent Fagnanus in cap. Quoniam 1. de constitutionibus num. 25. & cap. Quiescit est 7. de panitentia, & remissionib. num. 7. testans Sacram Congregationem declarasse, validum esse matrimonium contractum coram Parochio etiam invito, & per vim adhibito, quoniam nibil eorum, que agebantur, vidit, & intellexit, si affectavit non intelligere, ut in Parochio, qui obcuravit aures suas, ne audiret; Riccius in prax. for. ecclesiast. regulat. 213. num. 3. Pontius de matrim. l. 1. cap. 25. sub num. 12. Bossius ed. tract. cap. 3. num. 22. Leander oper. moral. tom. 2. tract. 9. disp. 7. qust. 50. Barbosa de potest. Episcop. p. 2. allegat. 32. num. 83. & 85. de officio Parochi p. 2. c. 21. 47. & 49. ad Concil. sess. 24. de reform. matrim. cap. 1. num. 73. & 75. Cardinal de Luca in annot. ad Concil. disc. 26. num. 4. & seq. Natal ab Alex. in theolog. dogm. tom. 6. regul. 10. in fin. fol. 494. quos omnes citat, & sequitur Rota in Romana matrimonii 4. Februar. 1697. coram Ursino, asserens in simili matrimonio resultare ejus non intelligentiam, ab ipsis Parochi positivo facto processisse, prouindeque dum ipse causam dedit, quoniam intelligenter, de jure habendus est pro intelligentie, dum nesciens ex quo noluit scire, vel affectavit nescire, habendus est pro scientie; cap. Cum inhibito 3. §. Si quis vero, & de clandestine desponat.

70 Et in dicta Romana circa finem eadem Rota expresso se subiungit, quod ex eo magis inclinarunt DH. in hanc sententiam, ex quo ipsam Sacra Congregatio Concilii Tridentini interpres, tam antiquis, quam modernis temporibus eidem sententia adhesisse visa est, & signatar in una Gienn. 26. Julii 1582. in qua super dubio his verbis concepto: Quid si Sacerdos nibil eorum, que agebantur, vidit, neque audivit? Congregatio declaravit, non valere matrimonium, si non intellexit, nisi affectasset non intelligere, in cuius sequelam paucis post annis in una Ulixbon. etiam consimile decretum prodit, ibi: Congregatio censuit, si vera sunt, que narratur, & Parochus affectaverit non intelligere, matrimonium valere, & Parochus affectaverit non intelligere, matrimonium valere, & in terminis themati, de quo disputatur, proximioribus in una Sarzanen. 16. Febr. 1648. ubi omissae fuerunt denuntiationes Parochus contradicebat, & audiuit tantummodo verba consensus prasiti per sponsum, dum sponsus habebat præ manus: Congregatio censuit, matrimonium sustineri, etiam si Parochus non intellexerit verba sponse, dum tamen de illius consenti ex aliis signis, iuxta juris communis dispositionem legitime constet. Prout etiam in Patzina 16. Maii 1669. in Tolentina 18. Novemb. 1671. & in Venetiaram 11. Mart. 1663. in quibus omnibus iuxta tenorem decretorum, que hodie in foliis authenticis circumferuntur, resolutum legebatur, matrimonium valere, etiam si Parochus verba alterius ex contrahentibus non audiret, vel quia affectaverit non intelligere, vel quia ex natura, & propriet. matrim. quesit. 2. punt. 8. n. 20.

Le-

71 In comprobacione nullitatis matrimonii propter proprii Parochi praesentia moralis vitium, traditur ab A. paritas defectus unius ex septem testibus ad testamenti nullitatem bene applicata, si de testamento in scriptis fiat sermo, quia etiam nostro iure septem testium numerus est necessarius (1); aliter vero si de nuncupativo, cum hujusc factionem minor requiratur.

(1) Vide latè verb. Testamentum.  
FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. V.

Ledesma in 3. p. D. Thomae q. 45. art. 5. fol. 201.  
vers. Quo positio: Gonzalez ad regul. 8. cancell. Gloss. 48.  
n. 7. Pignatell. n. 5. cons. 79. n. 19. Jurius de matrimonio  
part. 4. q. 7. de paroch. n. 8. Rodriguez in summa c. 218.  
n. 18. De justis & dispens. matrimon. l. 2. c. 19. n. 98. &  
pluribus resoluti dicti Sacr. Congr. Concil. signanter in Mediolanensi 5. Decemb. 1629. in Brugna. 16. Martii 1630.  
in Comen. 2. Junii 1674. & in Ruremunden. 23. Aug.  
gust. 1681. apud Ursayam tom. 1. p. 2. discept. 2. n. 109.  
Et talem esse verum, & germanum sensum resolutionis  
Sacr. Congr. Concil. circa Parochi affectionem late  
ostendit dict. Ursaya 1. 5. p. 1. §. 14. per tot. plurimos ad  
id allegans Doctores, & valida fundamenta adducens.

74 Nec valet dicere, uti pretendunt patroni contraria  
sententia, quod in dictis casibus Parochi affectantur non  
audire verba, vel non videre nutus contrahentium, sufficiat  
sola ipsius Parochi praesentia physica, seu materialis  
sensus, quod obstat. Ursaya 1. 5. p. 1. §. 14. per tot. plurimos ad  
id allegans Doctores, & valida fundamenta adducens.

Nec supradictis obstantur duæ, quæ solent allegari, resolutiones Sacre Congregationis Concilii: una in Romana matrimonii 6. Augusti 1607. Et in Amerina matrimonii 15. Decemb. 1614. & 12. Jan. 1715. ac si dicta Sacra Congregatio Concilii recedendo a prioribus aliis resolutionibus, & præcipue a dicta Romana 6. Martii 1700. in ea fuerit opinione in dicta Romana, & Amerina, in sola physica Parochi praesentia pro matrimonio validate sufficiat, atque affectantur Parochi non audire, & revera ex ipsius facto, seu affectione, non audiente consensum contrahentium, adhuc matrimonio sit validum. Tales enim Sacrae Congregationis resolutiones nihil officiunt, quia tantum illi Sacra Congregatio censuit validum esse matrimonium, non obstante affectatione Parochi, in quantum non obstante quod Parochus data opera, & consulto affectasset, seu finisset non intelligere, ac percipere, revera tamen intellexit, & percepti mutuum actualcum contrahentium consensum, acclare ostendit dict. Ursaya 1. 1. part. 2. discept. 2. n. 24. ad 253.

Hinc manifeste apparet, nullatenus recessisse dictam Sacram Congregationem ab allegata supra num. 74. resolut. in Romana 6. Martii 1700. in qua raro exemplo interfuerunt 21. Eminissimi PP. mempe Eminissimi DD. Cardin. Ballionus, Acciajolus, de Carpieno, Petruccius, Collordus, Cantelmus, de Judice, Morigia, Tanara, Cincius, & Clementis, Sacrantes Praefectus, Notis, Paulicus, Radolonus, Sperellius, Gabriellius, Bichius, Franciscus Barberinus, de Alteariis, & Sancti Casarei. Unde stat clarum, quod Sacra Congregatio Concilii declaravit quidem valida matrimonia contrafactuala coram Parochis affectantibus, seu fingeribus non audire verba, vel non videre nutus contrahentium, sed in rei causa illa audientibus, istos videntibus, & de facto contracti; non vero voluntatis contrahendi, vel sufficiat potius sola praesentia physica, & materialis?

IV. „An ob inopinatum casum deficientibus aliis mediis prohibendi, & resistendi, peccet, vel maleficat Parochus tentando fugam, claudendo oculos, & aures obturando?“

III. „An Parochi praesentia, de qua loquitur Sacrum Concilium in 2. part. c. 1. sess. 24. de reform. matrimonii cum illis verbis: qui alterius quam praesente Parochio &c. debet esse moralis humano modo, vel cum inadvertentia, ita ut possit esse testis matrimonii actualliter, & de facto contracti; non vero voluntatis contrahendi, vel sufficiat potius sola praesentia physica, & materialis?

IV. „An affectant Parochi non audire verba, vel non videre nutus attentantium clandestine contrahentia, matrimonium, & revera illa non audiens, vel istos non videntes, validum sit matrimonium coram ipso attentatum?“

Die 6. Martii 1700. ead. Sacra Congregatio Concilii reprobata opinione, quod sufficiat praesentia Parochi pure physica, seu materialis, censuit providendum esse in casibus particularibus.“ — J. Cardinalis Sacripantes Praefectus. — Jo. Dominicus Thomasus Sac. Cong. Secretarius.

Sic refert Ursaya 1. 1. p. 20. & seq. & n. 25. seq. & n. 279. & seq. Qui in ead. discept. n. 25. ad 29. ad primum ex quatuor allatis dubiis responder cum plurimis Doctores Affirmative per expressum texturen Generalis Concilii Lateranensis relat. in c. Cum inhibito 3. §. Sane de clandestina desponsatione, ibi: „Sane si parochialis sacerdos tales coniunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis, qui eisdem praesumperit interesse, per triennium ab officio suspendatur, gravius puniendus, si culpe latius postularerit.“ Quæ conciliariandio fuit expresse renovata per Concil. Trident. sess. 24. de reform. marit. c. post princip.

76 Et ibid. à num. 30. ad 32. ad secundum dubium respondet negative, quia ad evitandum suspensionis preventam, & ad non committendum peccatum mortale, tenetur Parochus omnibus sibi possibilibus modis clandestinis matrimonio resistere; sieque alii deficientibus modis, bene facti tentando fugam, claudendo aures, & oculos, ut ipso teste advertent fere omnes classici Doctores, & Rota part. 7. recent. dec. 124. num. 17. part. 8. recent. decisi. 122. per tot. & coram Roxas decisi. 431. n. 5. & resoluti Sacr. Congr. Concil. in comen. matr. 2. Ju*lli* 1675. ut in l. 28. decr. fol. 312.

77 Et infra à num. 33. ad 101. cum innumeris Doctores, verisque decisionibus, ac juribus resoluti tertium dubium, solide ostendendo, quod ad validitatem matrimonii requiratur Parochi praesentia moralis humano modo, & talis natura, & advertentia, ut possit testificari de matrimonio de facto coram ipso contracto; & nullimo-

de sufficiat ejus praesentia pure physica, seu materialis ut plures censuerit Sacr. Congr. Concil. & signanter in Laudem matrimonii 28. Iuli 1678. in qua nullatenus pro valido canonizare voluit matrimonium coram Episcopo materialiter, & physice presentem contractum, & novissime in Romana matrimonii die 6. Martii 1700. absolute reprobavit opinionem, quod sufficiat praesentia Parochi pure physica, & materialis.

Et ultimo ibid. à num. 103. usque in finem plurimis adductis rationibus, decisionibus, & Auditoribus ad quartum dubium respondit negative.

Nec supradictis obstantur duæ, quæ solent allegari, resolutiones Sacre Congregationis Concilii: una in Ro-

mana matrimonii 6. Augusti 1607. Et in Amerina matrimonii 15. Decemb. 1629. in Brugna. 16. Martii 1630. in Comen. 2. Junii 1674. & in Ruremunden. 23. Au-

gust. 1681. apud Ursayam tom. 1. p. 2. discept. 2. n. 109.

Et talem esse verum, & germanum sensum resolutionis Sacr. Congr. Concil. circa Parochi affectionem late ostendit dict. Ursaya 1. 5. p. 1. §. 14. per tot. plurimos ad id allegans Doctores, & valida fundamenta adducens.

78 tum 18. cod. de testib. cum similibus. Hinc sic recte concludit Gutierrez de matrimonio in cap. 69. num. 1. sequitur Ursaya cit. discept. 2. num. 6. “Cum igitur Concilium Trident. ad valorem matrimonii requirat praesentiam & præcise Parochi &c. intelligi debet iuxta juris communis dispositionem, scilicet de praesentia more humano, hoc est cum intelligentia; & advertentia actus, qui celebratur.” Vide ipsum Ursayam tom. 1. part. 2. discept. 2. p. 10. & 103. part. 1. discept. 1. p. 10. & signatur §. 13. & 14. ubi late & solide ad rem. (Præter ea, quæ adferri hic potenter in confirmationem praecedentia asserti, utpote in permulsi legibus fere omnium it. legislativi corporis part. præcipue 5. & 7. exempla occurrit, nisi actus deute intelligentia, in illici dispensatione: aliquid leg. 5. n. 9. p. 4. cum gloss. D. Gregor. Lopez. & 17. tit. 16. p. innuere videntur.)

81 — Parochus valide assistit, etiamsi ex alia causa votatus, adhibitus tamen ad illum actum; Sacr. Congr. Concil. apud Fagn. in cap. Quoniam 1. 3. de constitutio-

nibus num. 25. Immo etiam Episcopis illi facultatem assistendi matrimonio interdixit, quia Parochus ex Concil. Trident. loc. cit. jure proprio: & non ex alia facultate habeat assistendum exercit. arg. leg. Mo-

re majorum ff. de jure. omnium iudeo. ibi: Qui etiam fure suo, non alieno beneficio habent. Et sic declaravit ead. Sacr. Congr. Concil. apud Fagn. loc. cit. & tener communis Doctorum, teste Reiffenstuel loc. cit. num. 72.

82 — Parochus valide assistit matrimonio, quamvis sit putatus; Sacr. Congr. Concil. 12. Martii 1593. teste Barbosa de offic. & potest. Parochi p. 2. cap. 21. n. 51.

84 Item quamvis habeat suam collationem nullam ob nullitatem concursus proper defectum Examinatorum Sy-

nodalium: ead. Sacr. Congr. in Casenaten. 31. Julii 1627. apud Barbos. loc. cit. Item valide assistit, quamvis sit irregularis, suspensus, interdictus, & excommunicatus, etiam viatandus, dummodo possessionem beneficii adhuc retinet, & non sit actualiter depositus, quia talis adhuc est, & manet vera Parochus, adeoque &c. communis cum Barbos. loc. cit. num. 52. Sanchez loc. cit. num. 4. Reiffenstuel loc. cit. num. 73. Fagnan. in cap. Literae num. 26. de matrimonio contracto contra interditum eccles. ubi referit se declarasse Sacr. Congr. Concil. de Parochio publice denunciato excommunicato.

86 — Parochus proprius vagorum in ordine ad matrimonium est Parochus illius loci, ubi vagi adhuc versantur; Sanchez loc. cit. num. 5. 8. & 11. Pirhing. loc. cit. n. 16. Reiffenstuel loc. cit. numer. 88. & alii communiter.

87 Talis Parochus valide assistit vagorum matrimonio, etiamsi ipsi ea intentione, & animo, ut citius, & illerius in eis parochia copulentur, è proprio domicilio discendant, sive aliquam quasi fraudem, & dolum committant, dummodo vero, & non factio animo illud deserant, & ad illud brevi redire revera non intendant. In tali enim caso non patrocinarunt illi frater, sed conditio parochiani, quam licite acquirunt. Card.

de Luca de matrimonio. discept. 1. num. 9. & seq. dicens sepe esse declaratum à Sacra Congr. Concilii talium fraudulentiam non obstat mutationi domicili, nec invalidare matrimonium; idem docet Fagnanus loc. cit. 3. decret. cap. Significati 5. de Parochi num. 36. & seq. ubi affert ad rem plures Sacr. Congr. Concil. causas, & signanter de quodam juvene nobili, & meretrice Nensi, qui timenter posse impediti in civitate Senarum, ut facilius, & securius inter se matrimonium contraherent, Romanum accesserunt, ibique aliquantisper commorari, coram Parochio, & testibus S. Anastasiæ, in cuius parochia tunc habitabant, contraherent, & fuit iudicatum pro validitate matrimonii. Item de quodam scholari, qui Patavii quinque vel sex menses commoratus, duxit mulierem plebejam coram Parochio loci, & testibus. Item de quodam alio, qui ob causam canam se in Angliam transiit, & ibi aliquantisper moratus coram Parochio habitacionis cum meretrice con-

tractum matrimonium. Item de quodam viro, & muliere Trajetensi, qui timenter obstat, matrimonium à parentibus, ad vicinam urbem Aquisgranensem se contulerunt, & ibi aliquandiu morati, matrimonium contraherunt, & Sacr. Congr. Concil. respondit, quod si Aquigrana manserint sicutem per tempus unus mensis, standa est decisio pro validitate, aliud de novo referendum in Congregatione. Ex quibus, dicit Fagnanus, non videtur dubitum coram Parochio habitacionis post quartum habitacionis mensem, & in hanc sententiam Sacr. Congregat. respondit. Hoc ex Fagnano loc. 2. cap. 36. ad 391 inclusive. Et pro validitate matrimonii contracti in civitate, ad quam data opera se contulerunt conjuges, respondit Sacr. Congr. in Casenaten. ex Forolivien matrimonio 20. Febr. 1723. & in Firmano matrimonio 24. Apr. eiusdem anni 1723. Vide Vagus, Vagabundus num. 4.

88 Parochus autem quamvis vagorum matrimonii validus assistant sine precedenti inquisitione de eorum statu liberis, & habilitate ad contrahendum, tamen non possunt licite assistere; nisi pravia diligent inquisitione, & obtenta Ordinarii licentia, ne forte sint alibi conjugati, aut habeant occultum impedimentum: sic expresso statuit Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrimonio cap. 7. ibi: “Multi sunt, qui vagantur, & invenientur, diversis in locis dicunt: cui morbo cupiens Sandia Synodus occurrere, omnes, ad quos spectat, patet, ne hoc genus hominum vagantur ad matrimonium facile recipiant; magistratus etiam seculares horant, ut eos severe coercant. Parochis mandat præcipit, ne illorum matrimonios intresint, nisi prius diligenter inquisitionem fecerint, & re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id faciendo obtinerent.” Unde Parochi, qui sine diligent inquisitione præmissa, & licentia ab Ordinario obtenta assistant matrimonios vagorum, etiamsi unus tantum esse vagus, pescant mortaliter, & possunt gravire ab Ordinario puniri, quia in re gravissima agunt contra tamurgos, & expressum præceptum ecclesiasticum Trident. Concil. commun.